Дело №1-198/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 ноября 2020 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Ручко И.В., 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1,

ее защитника - адвоката Новиковой Ж.С.,

при секретаре Полуэктовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1, \\ранее судимой:

- приговором Советского районного суда г.Рязани от 04.12.2019 по ч.3 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года условно с испытательным сроком 02 года, со штрафом в сумме 50000 рублей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах:

12.04.1999 МБОУ «Школа №29», зарегистрированное в установленном законом порядке за основным государственным регистрационным номером \\, постановлено на налоговый учет Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №2 по Рязанской области, присвоены ИНН и КПП выдано свидетельство о постановке на учет в налогом органе юридического лица по месту нахождения на территории Российской Федерации серия \\. Учредителем Учреждения является муниципальное образование – городской округ город Рязань Рязанской области, функции и полномочия которого осуществляет Администрация города Рязани, зарегистрированная в установленном законом порядке в качестве юридического лица 17.01.1997 Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Рязанской области и поставленная на налоговый учет 29.12.2002 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Рязанской области за ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>. В соответствии с Уставом МБОУ «Школа №29», утвержденным Постановлением Администрации г.Рязани №2707 от 26.06.2014 и согласованным 24.06.2014 Начальником управления образования и молодежной политики \\, указанное Учреждение реализует основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеразвивающие программы. Кроме этого, в соответствии с Уставом МБОУ «Школа №29» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета, открываемые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, штамп со своими наименованием, печать установленного образца, бланки и другие реквизиты. Место нахождение школы: \\. В соответствии с п.2.8 указанного Устава школа обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Уставом школы. В соответствии с п.4.13 Устава МБОУ «Школа №29» заработная плата работнику Учреждения устанавливается трудовым договором в соответствии с действующей в школе системой оплаты труда, устанавливаемой коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Рязанской области, муниципальными правовыми актами. В силу п.4.15 Устава МБОУ «Школа №29» для работника школы работодателем является данная Школа. Трудовые отношения работника и Школы регулируются трудовым договором, условия которого не должны противоречить законодательству РФ. Согласно п.5.7 Устава единоличным исполнительным органом МБОУ «Школа №29» является директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью школы. Директор школы, в том числе, утверждает штатное расписание, ставки заработной платы и должностные оклады, надбавки и доплаты к ним. В соответствии с п.5.8 Устава комплектование штата работников Учреждения осуществляется на основе трудового договора, заключаемого на неопределенный срок. В случаях, предусмотренных трудовым законодательством, могут заключаться срочные трудовые договоры. В соответствии с п.6.1 Устава за МБОУ «Школа №29» в целях обеспечения ее деятельности администрация города Рязани закрепляет на праве оперативного управления объекты права (здания, сооружения, имущество, оборудование, а также другое необходимое имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения). В силу п.п.6.2, п.6.3 Устава имущество школы является муниципальной собственностью, а его собственником является муниципальное образование – городской округ город Рязань Рязанской области. Рабочее место заведующей, главного бухгалтера и двух ведущих бухгалтеров МБОУ «Школа №29» расположено в здании по адресу: 

<

...> район, д.61 А, а лицам, замещающим указанные должности, в распоряжение предоставлены компьютерная техника с установленным на ней программным обеспечением и возможностью использования ресурсов ИТКС «Internet», в том числе, для передачи и обмена данными в рамках осуществления финансовых и иных хозяйственных операций. Выплата заработной платы работникам МБОУ «Школа №29» из фонда заработной платы Учреждения осуществляется только в соответствии с нормами, регламентирующих данный порядок, в том числе Трудовым Кодексом РФ, Положением «Об оплате труда работников МБОУ «Школа №29» г.Рязани», а также иными действующими нормативными правовыми актами. То есть, в порядке, в соответствии с которым выплата заработной платы работникам Учреждения предусматривает непосредственное выполнение трудовых функций на основании заключенного с МБОУ «Школа №29» трудового договора, где МБОУ «Школа №29» является работодателем, а конкретное физическое лицо является работником.

01.09.2015 в соответствии с Приказом о приеме работника на работу № от 01.09.2015, изданного заведующей МБОУ «Школа №29» \\ на основании трудового договора № от 01.09.2015, заключенного между МБОУ «Школа №29» и ФИО1, последняя принята на работу в структурное подразделение «учебно-вспомогательный» МБОУ «Школа №29» на должность ведущего бухгалтера на неопределенный срок как на основное место работы. Таким образом, МБОУ «Школа №29» и ФИО1 вступили в трудовые отношения, в рамках которых МБОУ «Школа №29» являлось работодателем, а ФИО1 - работником. Согласно трудовому договору последняя как ведущий бухгалтер МБОУ «Школа №29» приняла на себя обязательства по выполнению своей работы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, правилами внутреннего трудового распорядка работодателя, иными локальными нормативными актами работодателя, должностной инструкцией, условиями трудового договора. В соответствии с должностной инструкцией ведущего бухгалтера МБОУ «Школа №29», утвержденной 22.09.2014 директором МБОУ «Школа №29» \\ ФИО1 подчинялась главному бухгалтеру Учреждения, основными направлениями ее деятельности являлись обеспечение правильной постановки и ведения документации по заработной плате и другим видам платежей наличными денежными средствами. В должностные обязанности входило: анализировать финансовую политику государства, города и округа для внесения предложений по формированию финансовой политики школы, правильности расходования финансовых средств школы; прогнозировать тенденции изменения ситуации в финансовой политике для внесения предложений по корректировке финансовой стратегии школы, последствия запланированной работы по совершенствованию и развитию финансовой базы Школы; обеспечивать правильность ведения документации по заработной плате и другим видам платежей наличными средствами; контролировать рациональное расходование финансовых средств, своевременность и правильность составления отчетной документации по финансовой деятельности школы, соответствие расходов утвержденной смете, разрабатывать текущее и перспективное планирование финансовой деятельности школьной бухгалтерии по вопросам зарплаты, нормативные требования по ведению финансовой документации; обеспечивать своевременное и правильное оформление и представление необходимой отчетной финансовой документации в вышестоящие и контролирующие организации. Директором Учреждения, будучи присоединенной по договору с Рязанским отделением 8606 ПАО «Сбербанк» к Условиям предоставления услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания, был предоставлен ФИО1 доступ к проведению операций в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения в части формирования и направления в ПАО «Сбербанк» реестров в форме оформления доступа к одноразовым sms-паролям системы дистанционного банковского обслуживания путем подключения абонентского номера ФИО1 к указанной системе, а также предоставлении электронного ключа. Таким образом, ФИО1 в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ, Положениями по бухгалтерскому учету, утвержденными приказом Министерства финансов РФ от 06.10.2008а №106н, трудовым договором № от 01.09.2015, Приказом о приеме работника на работу № от 01.09.2015, будучи трудоустроенной в МБОУ «Школа №29», исполняла обязанности ведущего бухгалтера, при этом не обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Учреждении, но имела фактическую возможность самостоятельно осуществлять банковские переводы с лицевого счета МБОУ «Школа №29» путем изготовления и передачи в банк реестров по которым формировались и подписывались платежные поручения. Осуществляя возложенные на нее должностные обязанности, она обладала достоверными сведениями об объеме находящихся у Учреждения на праве оперативного управления и являющихся, также как и все иное имущество, муниципальной собственностью, денежных средств, которые согласно штатному расписанию ежемесячно подлежали выплате всем работникам МБОУ «Школа №29» в качестве оплаты труда, а также об объеме денежных средств, также составляющих фонд заработной платы Учреждения, которые с учетом имевшихся в Учреждении вакантных должностей и иных обстоятельств, влекущих за собой увеличение незадействованной части фонда заработной платы, представляли собой незадействованную часть фонда заработной платы Учреждения.

В апреле 2016 года, точное время и место следствием не установлено, у ведущего бухгалтера МБОУ «Школа №29» ФИО1 с целью незаконного материального обогащения возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение хищения находившихся на праве оперативного управления у МБОУ «Школа №29» денежных средств, а именно: под видом правомерного осуществления выплаты заработной платы и иных выплат производить выплаты на свой банковский счет сверх установленного трудовым договором размера оплаты труда. При этом, она осознавала противоправный характер своих действий и предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде причинения муниципальному образованию – городской округ город Рязань Рязанской области имущественного вреда. Для достижения своего преступного умысла ФИО1 решила, что будет осуществлять хищение денежных средств, зачисляемых на лицевой счет МБОУ «Школа №29» для оплаты труда его работников, используя обман, как способ хищения, путем введения в заблуждение работников Рязанского отделения 8606 ПАО «Сбербанк» при направлении реестров и платежных поручений, в которых будет необоснованно увеличивать объем денежных средств, предназначенных выплате ей в качестве заработной платы и иных выплат. Для этого после поступления указанных денежных средств на распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани №, открытый в Отделении Рязань Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному Федеральному округу, расположенном в доме №20 по ул.Соборная г.Рязани, и их зачисления на лицевой счет МБОУ «Школа №29» №, открытый в Финансово-казначейском Управлении Администрации города Рязани, расположенном в доме № по ул.Почтовая г.Рязани, она намеревалась использовать при составлении и направлении в Рязанское отделение 8606 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> электронных реестров предоставляемые Банком пароли подтверждения проводимых операций, осуществлять их незаконное перечисление на банковские счета №№, открытые в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», расположенном в доме № по ул.Пожалостина г.Рязани, на имя ФИО1

В рамках реализации своего преступного умысла, в период времени с 20.05.2016 по 28.12.2016 ФИО1 систематически, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя находившуюся в её распоряжении компьютерную технику, изготавливала и подписывала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежные поручения с указанием реквизитов электронных реестров и их общих сумм, которые с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направляла в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, а также одновременно изготавливала электронные реестры, внося в них сведения о себе как о получателях денежных средств согласно имеющемуся трудовому договору, а также о реквизитах счетов последних и суммах, подлежащих перечислению. При этом, она указывала сумму в большем размере, чем предусмотрено трудовым договором, то есть сведения, не соответствующие действительности, которые с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленных ей Рязанским отделением ПАО «Сбербанк» паролей подтверждения проводимых операций направляла в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России» расположенное в доме №37 по ул.Маяковского г.Рязани. В результате указанных действий находящиеся у МБОУ «Школа №29» на праве оперативного управления бюджетные денежные средства в суммах, указанных в реестрах, с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани №\\ открытые на имя ФИО1 Таким образом она совершила в указанный период времени охваченное единым умыслом и целью тождественных действий, используя оказанное ей доверие, хищение указанных денежных средств путем обмана. Всего за указанный период времени ФИО1 похищены денежные средства в размере 298755 рублей 37 копеек, что является крупным размером. Впоследствии она распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Так, 20.05.2016 при выполнении МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за май 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте по адресу 

<

...> район, д.61 А, используя находившуюся в её распоряжении компьютерную технику, достоверно зная, что за май 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат согласно трудовому договору денежные средства в размере 17927 рублей 40 копеек, она изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение № от 20.05.2016 на общую сумму 223994 рублей 28 копеек с указанием электронного реестра № от 20.05.2016, платежное поручение №\\, которые 20.05.2016, 06.06.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе, внеся в них сведения о себе, как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» ФИО1 внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 26747 рублей 50 копеек больше, чем предусмотрено трудовым договором. После этого указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на ее имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за июнь 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя компьютерную технику, достоверно зная, что за июнь 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 34242 рубля 73 копейки, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 20.06.2016, ФИО1 изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное \\ с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, внеся в них сведения о себе как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 84370 рублей 07 копеек больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, на лицевой счет №, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за июль 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте, используя компьютерную технику, достоверно зная, что за июль 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 4545 рублей 80 копеек, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 05.08.2016 ФИО1 изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение № от 05.08.2016 на общую сумму 326864 рублей с указанием электронного реестра № от 04.08.2016, которое 05.08.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе внеся в них сведения о себе как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 30617 рублей 70 копеек больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанное платежное поручение она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, на лицевой счет №, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Также, продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за август 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте, используя компьютерную технику, достоверно зная, что за август 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 17927 рублей 40 копеек, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 19.08.2016, она изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение № от 19.08.2016 на общую сумму 205454 рублей 39 копеек с указанием электронного реестра № от 19.08.2016, платежное поручение № от 06.08.2016 на общую сумму 478999 рублей 60 копеек с указанием электронного реестра № от 06.09.2016, которые 19.08.2016, 06.09.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе внеся в них сведения о себе, как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 30010 рублей 10 копеек больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», произвели перечисление денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Также, продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за сентябрь 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте, используя компьютерную технику, достоверно зная, что за сентябрь 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 17927 рублей 40 копеек, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 22.09.2016 изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение № от 22.09.2016 на общую сумму 150000 рублей с указанием электронного реестра № от 22.09.2016, платежное поручение № от 06.10.2016 на общую сумму 743706 рублей 94 копеек с указанием электронного реестра № от 06.10.2016, которые 22.09.2016, 06.10.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе внеся в них сведения о себе, как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 20010 рублей больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Также, продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за октябрь 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте по, используя находившуюся компьютерную технику, достоверно зная, что за октябрь 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 17927 рублей 40 копеек, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 20.10.2016 изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение №\\ 03.11.2016, которые 20.10.2016, 03.11.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе внеся в них сведения о себе, как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 27000 рублей больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, на лицевой счет №, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Также, продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за ноябрь 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте, используя компьютерную технику, достоверно зная, что за ноябрь 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 19667 рублей 40 копеек, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 21.11.2016, изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение \\ которые 21.11.2016, 07.12.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе внеся в них сведения о себе, как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 40000 рублей больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет № открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Также, продолжая реализовывать свои охваченные единым корыстным умыслом преступные намерения, в рамках выполнения МБОУ «Школа №29» своих обязательств по выплате заработной платы перед работниками Учреждения за декабрь 2016 года, после поступления на указанный распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани денежных средств для оплаты труда работников Учреждения, находясь на своем рабочем месте, используя компьютерную технику, достоверно зная, что за декабрь 2016 года ей подлежат начислению в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства в размере 26277 рублей 40 копеек, в не установленное в ходе расследования время, но не позднее 20.12.2016, изготовила и подписала имевшейся в её распоряжении электронной цифровой подписью платежное поручение №\\ от 28.12.2016, которые 20.12.2016, 28.12.2016 с использованием ресурсов ИТКС «Internet» направила в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани, в том числе внеся в них сведения о себе, как об одном из получателей денежных средств, а также о реквизитах счетов и суммах, подлежащих перечислению.

Сразу после этого в указанные платежные поручения с использованием ресурсов ИТКС «Internet» и предоставленного ей пароля подтверждения проводимой операции, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» она внесла изменения в графе размера денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы на ее банковский счет, сумму на 40000 рублей больше, чем предусмотрено трудовым договором. Указанные платежные поручения она направила в Рязанское отделение №8606 ПАО «Сбербанк России». Сотрудники Рязанского отделения №8606 ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, приняли у последней указанное платежное поручение и на основании сообщенных ФИО1 несоответствующих действительности сведений о получателе денежных средств и назначении платежа, содержащихся в указанном платежном получении, в соответствии с Правилами обмена Электронными документами по системе «Клиент-Банк» в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России», произвели перечисления денежных средств в размере, указанном в платежном поручении. То есть, ФИО1 совершила активные целенаправленные действия, повлекшие за собой наступление последствий в виде перечисления с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № бюджетных денежных средств на лицевой счет №, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, на лицевой счет №, открытый в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, тем самым совершив их хищение.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила муниципальному образованию – городской округ город Рязань Рязанской области имущественный вред на общую сумму 298755 рублей 37 копеек, который в соответствии с п.4 Примечания к ст.158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, пояснив, что преступление ею совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, пояснила, что признает, что в период с июня по декабрь 2016 года, работая в должности ведущего бухгалтера МБОУ «Школа №29», при выполнении своих обязанностей неоднократно изготавливала электронные реестры в части выплаты работникам школы заработной платы и иных выплат, в которых намеренно, с целью хищения денежных средств, завышала себе сумму подлежащих ей выплате в качестве заработной платы и иных выплат денежных средств. На основании данных электронных реестров она электронной подписью, которая была в свободном доступе для всех работников бухгалтерии, подписала платежные поручения, в результате чего денежные средства в большем размере ей были перечислены на ее банковские счета. Общая сумма похищенных денежных средств за указанный период соответствует сумме, установленной в ходе предварительного следствия, – 298755 рублей 37 копеек. Ранее она уже выплатила 248756 рублей, так как именно эту сумму обнаружили при проведении первоначальной проверки в бухгалтерии школы. Поскольку она в ходе судебного следствия выплатила еще 2000 рублей, исковые требования признает с учетом произведенных ею выплат.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего \\ согласно которым с 2013 года по настоящее время работает в должности начальника отдела правового обеспечения, документооборота и осуществления деятельности по опеке и попечительству Управления образования и молодежной политики Администрации города Рязани. Администрация города Рязани уполномочена осуществлять функция и полномочия учредителя и собственника имущества, закрепленного за Муниципальными бюджетными образовательными учреждениями, в том числе за МБОУ «Школа №29» на праве оперативного управления. Фактически и юридически собственником имущества, закрепленного за МБОУ «Школа №29» на праве оперативного управления, является муниципальное образование – городской округ город Рязань Рязанской области, функции и полномочия которого осуществляет Администрация города Рязани. МБОУ «Школа № 29» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета, открываемые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, штамп со своими наименованием, печать установленного образца, бланки и другие реквизиты. В соответствии с п.4.13 Устава МБОУ «Школа №29» заработная плата работнику Учреждения устанавливается трудовым договором в соответствии с действующей в школе системой оплаты труда, устанавливаемой коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Рязанской области, муниципальными правовыми актами. В соответствии с п.6.2 и п.6.3 Устава имущество школы является муниципальной собственностью, а его собственником является муниципальное образование – городской округ город Рязань Рязанской области. Для осуществления своей деятельности Администрацией города Рязани среди иного имущества в оперативное управление МБОУ «Школа №29» передано здание, в котором расположены рабочие места главного бухгалтера и ведущих бухгалтеров, а лицам, замещающим указанные должности, в распоряжение предоставлена компьютерная техника с установленным на ней программным обеспечением и возможностью использования ресурсов ИТКС «Internet», в том числе и для передачи и обмена данными в рамках осуществления хозяйственных операций, к которым также относятся операции по перечислению денежных средств. Выплата заработной платы работникам МБОУ «Школа №29» из фонда заработной платы указанного Учреждения осуществляться только в соответствии с нормами, регламентирующих данный порядок, в том числе Трудовым Кодексом РФ, а также иными действующими нормативными правовыми актами. При этом, непосредственное финансирование МБОУ «Школа №29», в том числе и в части оплаты труда работников, осуществляется на основании подписанных главным бухгалтером и директором Учреждения заявок на финансирование на год, которые направляются в конце ноября-декабря в зависимости от штатного расписания, средней заработной платы и других факторов. Кроме того, из учета утвержденного финансового плана на год ежемесячно дважды в месяц подаются заявки на финансирование перед тем, как осуществить начисление заработной платы или аванса. Заявки направляет главный бухгалтер в Управление образования и молодежной политики Администрации г.Рязани, после чего денежные средства в указанном в заявке на финансирование объеме перечисляются на распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани №, открытий в Отделении Рязань Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу, что также находит свое отражение в рамках обслуживания лицевого счета МБОУ «Школа №29» №. Фонд заработной платы исчисляется от количества как самих работников, так и количества детей, но запрашивается финансирование и, соответственно, перечисляются денежные средства не в фиксированной сумме, а в соответствии с кассовым планом, который составляется в Управлении образования и молодежной политики Администрации г.Рязани. То есть, в начале финансового года устанавливается кассовый план на весь последующий год. Ежемесячно после уплаты заработной платы и внесения всех платежей остается экономия и в конце года из этой экономии происходит премирование сотрудников. Перечисление заработной платы на лицевые счета работников МБОУ «Школа №29» осуществляется посредством направления с использованием ресурсов сети «Internet» подписанных электронной цифровой подписью главным бухгалтером МБОУ «Школа №29» в Финансово-казначейское Управление Администрации города Рязани платежных поручений с указанием реквизитов электронных реестров и их общей суммы, а также одновременного направления находящимся на своем рабочем месте главным бухгалтером Учреждения с использованием ресурсов сети «Internet» в Рязанское отделение №8606 ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» электронных реестров, содержащих сведения о работниках Учреждения, сведения об открытых и обслуживаемых в соответствии с договором о предоставлении услуг в рамках «зарплатных» проектов для клиентов, не находящихся на расчетно-кассовым обслуживании в Банке лицевых счетах последних, а также суммах, подлежащих перечислению. При этом, зачисление денежных средств на лицевые счета работников МБОУ «Школа №29» в соответствии с составленными главным бухгалтером Учреждения электронными реестрами осуществляется путем использования паролей подтверждения операций, предоставляемых в установленном порядке ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» главному бухгалтеру школы. Электронными подписями в Учреждении стали пользоваться примерно в 2017-2018 году, до этого перечислением заработной платы занималась ведущий бухгалтер по предоставленному банком паролю, который приходил на абонентский номер ведущего бухгалтера зарплатного проекта. После направления главным бухгалтером (или ранее ведущим бухгалтером) МБОУ «Школа №29» с использованием ресурсов сети «Internet» в Рязанское отделение №8606 ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» указанных электронных реестров банком на основании полученных реестров осуществляется перечисление денежных средств в объемах, указанных в электронных реестрах, поступивших с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация г.Рязани, а именно непосредственно с лицевого счета МБОУ «Школа №29» № на лицевые счета работников МБОУ «Школа №29». Управление образования и молодежной политики Администрации г.Рязани в рамках осуществления возложенных на него функций располагает сведениями о том, что 01.09.2015 директором МБОУ «Школа №29» \\ на основании трудового договора №125 от 01.09.2015, заключенного между МБОУ «Школа №29» и ФИО1, последняя была принята на работу в структурное подразделение «учебно-вспомогательный» МБОУ «Школа №29» на должность ведущего бухгалтера. От директора МБОУ «Школа № 29» \\ стало известно, что ведущий бухгалтер ФИО1 за время осуществления своих трудовых обязанностей незаконно перечисляла в качестве заработной платы на свои банковские счета денежные средства с распределительного расчетного счета Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № в размере, сверх установленного трудовым договором и дополнительными соглашениям. Указанные обстоятельства происходили по причине того, что ФИО1 при работе с программным продуктом «Сбербанк Онлайн» при формировании реестра, внося вручную суммы, подлежащие перечислению, зная, что ее действия не проверяются на данной стадии ее работы, указывала в графе подлежащей ей перечислению суммы денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат сумму в большем размере. Данное обстоятельство было выявлено работниками бухгалтерии МБОУ «Школа №29» уже после увольнения ФИО1 при подготовке очередного налогового или бухгалтерского отчета. Денежные средства, похищенные ФИО1, являются муниципальной собственностью, то есть, собственностью муниципального образования – городского округа город Рязань Рязанской области (т.1 л.д.;

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым с 06.06.2002 по настоящее время она работает в должности директора МБОУ «Школа №29» г.Рязани. В ее должностные обязанности входит, помимо прочего, обеспечивать организацию, надлежавшее состояние и достоверность бухгалтерского учета в МБОУ, а также своевременное представление бухгалтерской отчетности в установленном порядке; соблюдать требования законодательства РФ при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности МБОУ. В состав административно-управленческого персонала входит главный бухгалтер, два ведущих бухгалтера. Один из ведущих бухгалтеров ведет зарплатный проект (начисление заработной платы, отчеты в пенсионный фонд, налоговую инспекцию и тд), второй - материальный стол (питание, оплата родителям, закупки и тд). 01.09.2015 по результатам собеседований ФИО1 была принята в МБОУ «Школа №29» на должность ведущего бухгалтера на постоянной основе на основное место работы с тарифной ставкой (окладом) 4114 рублей 50 копеек. В тот же день ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией и подписала договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Выплата заработной платы работникам МБОУ «Школа №29» из фонда заработной платы Учреждения осуществляться только в соответствии с нормами, регламентирующими данный порядок. При этом, непосредственное финансирование МБОУ «Школа №29», в том числе и в части оплаты труда работников, осуществляется на основании подписанных главным бухгалтером и директором Учреждения заявок на финансирование на год, которые направляются в конце ноября-декабря в зависимости от штатного расписания, средней заработной платы и других факторов. Денежные средства в указанном в заявке объеме перечисляются на распределительный расчетный счет Финансово-казначейского Управления Администрация города Рязани № открытый в Отделении Рязань Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу, что также находит свое отражение в рамках обслуживания лицевого счета МБОУ «Школа №29» № открытого в Финансово-казначейском Управлении Администрации города Рязани. Запрашивается финансирование и, соответственно, перечисляются денежные средства не в фиксированной сумме, а в соответствии с кассовым планом, который составляется в Управлении образования и молодежной политики Администрации г.Рязани. Ежемесячно после уплаты заработной платы и внесения всех платежей остается экономия, которая остается на счете школы, и в конце года из этой экономии происходит премирование сотрудников. МБОУ «Школа №29» является бюджетным учреждением и финансируется из средств бюджета администрации города Рязань и Рязанской области. Всеми вопросами по зарплате, начислению заработной платы, работе в программе Сбербанк Онлайн в период с 01.09.2015 по конец января 2017 года занималась ФИО1 В связи с этим 08.09.2015 она () подала заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк» с указанием сотового телефона для отправки смс-сообщений, зарегистрированного на ФИО1, \\. Таки образом, доступ к онлайн-банкингу ПАО «Сбербанк» был только у ФИО1, она отвечала за подтверждение в банковском учреждении легитимности платежной операции, и в её обязанности входило начисление и перевод денежных средств в качестве заработной платы работникам муниципального учреждения. Рабочее место ФИО1 располагалось в кабинете бухгалтерии на третьем этаже школы вместе со вторым ведущим бухгалтером школы. Но при этом у каждого из ведущих бухгалтеров было свое рабочее место и свой персональный компьютер с доступом в сеть интернет. Уволилась ФИО1 по собственному желанию. После ее увольнения при подготовке отчетов ведущим бухгалтером по зарплатному проекту \\ было выявлено, что у ФИО1 согласно справкам 2-НДФЛ были завышены доходы, и что ФИО1 фактически получила денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат в сумме значительной большей, чем предусмотрено было трудовым договором и дополнительными соглашениями, а именно: в размере 248755 рублей 30 копеек. По ее (\\.) просьбе ФИО1 приехала в школу и, ознакомившись с документами, согласилась с тем, что она перечисляла себе больше, чем было начислено ей в качестве заработной платы, пояснив, что ей нужны были деньги. ФИО1 было предложено вернуть деньги в полном объеме. Было принято решение, чтобы оприходовать денежные средства в пользу школы, оформив внесение денежных средств как добровольное пожертвование. В связи с этим 28.04.2017 был составлен договор пожертвования, и платежным поручением № от 28.04.2017 ФИО1 перечислила на расчетный счет МБОУ «Школа №29» денежные средства в сумме 248756 рублей. На указанные денежные средства был осуществлен ремонт в актовом зале и установлена металлическая дверь в спортивном зале (т.1 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\, согласно которым в период со 02.08.2006 по 30.04.2019 она работала в должности главного бухгалтера МБОУ «Школа №29» на полной ставке. В штате работников школы имелосься две ставки ведущего бухгалтера. Один из ведущих бухгалтеров ведет зарплатный проект (начисление заработной платы, отчеты в пенсионный фонд, налоговую инспекцию и тд), второй - питание. В 2015 году на должность ведущего бухгалтера на свободную ставу была принята ФИО1, которая в период с 2015 года по конец января 2017 года занималась вопросами по зарплате, начислению заработной платы, работы в программе Сбербанк Онлайн. В связи с этим в 2015 году от имени директора было подано заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в Рязанском отделении №8606 ПАО «Сбербанк». Заявление подавалось от имени директора, но в графе «телефон для отправки смс-сообщений» был указан сотовый телефон ФИО1 -. Таким образом, доступ к онлайн-банкингу ПАО «Сбербанк» был только у ФИО1, она отвечала за подтверждение в банковском учреждении легитимности платежной операции, и в её обязанности входило начисление и перевод денежных средств в качестве заработной платы работникам Учреждения. В феврале 2017 года совместно с сотрудниками бухгалтерии она (.) начала готовить ежегодный отчет для налоговой инспекции, когда была обнаружена неточность в размерах начисления заработной платы на имя бухгалтера ФИО1, которая в конце января 2017 года уволилась из образовательного учреждения по собственному желанию. В частности, было выявлено не соответствие между сведениями, указанными в ведомостях начисления заработной платы сотрудникам образовательного учреждения, подшитым к подшивке «Банк», хранящейся в бухгалтерии МБОУ «Школа №29», и реестром начисления заработной платы, сформированном в электронном варианте в АС «Сбербанк Онлайн». То есть, в реестре, сформированном в АС «Сбербанк Онлайн», была указана сумма, подлежащая перечислению ФИО1 в соответствии с условиями трудового договора, в большем размере, чем в ведомости. Непосредственного доступа к АС «Сбербанк Онлайн» у нее (\\) на тот период времени не было, поскольку этот доступ имел только сотрудник бухгалтерии, отвечавший за начисление заработной платы, - ФИО1 Об этом факте она сообщила директору МБОУ «Школа №29» \\, которая позвонила на сотовый телефон ФИО1 и предложила приехать в Школу №29 для дачи пояснений по выявленным нарушениям. При личной встрече с ФИО1 та призналась, что похитила денежные средства, выделенные на выплату заработной платы работникам бюджетной организации, и написала объяснение, в котором подробно разъяснила, в какие месяцы она совершала хищение бюджетных денежных средств и на какую сумму. Объяснение ФИО1 писала в соответствии со служебной запиской, которую заранее составил бухгалтер, где были отражены месяцы и суммы денежных средств в виде переплаты. \\ попросила ФИО1 вернуть похищенные денежные средства в полном объеме до конца апреля 2017 года. Более с ФИО1 она (\\) никогда не встречалась. 28.04.2017 \\ сообщила, что она договорилась встретиться в помещении ПАО «Сбербанк» вместе с ФИО1, где последней были перечислены денежные средства на лицевой счет школы, что подтвердилось платежным поручением № от 28.04.2017, согласно которому ФИО1 перечислила на расчетный счет ФКУ администрации г.Рязани (МБОУ Школа №29) денежную сумму в размере 248756 рублей. При этом, директором \\ было принято решение о возврате денежных средств на внебюджетный счет в виде благотворительного пожертвования на нужды школы. Так как за лимит фонда заработной платы ФИО1 не выходила, хищение для нее и других работников школы было неочевидным, заметить факта хищения они не могли (т.1 л.д.);

- оглашенными показаниями свидетеля \\., согласно которым в период с конца января 2017 года по 07.03.2018 она работала в должности ведущего бухгалтера МБОУ «Школа №29» на полной ставке. В 2017 году в январе уволилась ведущий бухгалтер ФИО1, которая на тот момент не сдала отчет в налоговую по НДФЛ. При подготовке отчетов, она (\\.) заметила, что не сходятся суммы в справках 2-НДФЛ и в ведомостях. При сверке ведомостей с реестрами в банке она обнаружила, что на счет ФИО1 перечислений было больше, чем должно было быть ей выплачено по ведомостям. Об этом факте она сообщила главному бухгалтеру \\, которой было доведено все директору школы. Была проведена внутренняя проверка, по результатам которой составлена служебная записка. Общая сумма переплаты составила 248755 рублей 30 копеек. В последующем, после того, как директор вызвала ФИО1 и сообщила ей о выявленных хищениях денежных средств, ФИО1 созналась в их хищении и вернула денежные средства в размере 248755 рублей 30 копеек, которые выявили на тот момент. При этом, возврат денежных средств был оформлен как благотворительное пожертвование, почему именно таким образом решили вернуть, не знает, это было решение руководства (т.1 л.д.162-164);

- протоколом обследования (изъятия) от 14.01.2020, согласно которому в помещении МБОУ «Школы №29» г Рязани по адресу: г.Рязань, п. Борки, 9-й район, дом 61А изъяты: 1) личное дело работника муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №29» ФИО1; 2) подшивка документов на 135 листах формата А4, содержащая расчетные ведомости на сотрудников МБОУ «Школа №29» за 2016 год; 3) подшивка документов на 351 листе формата А4, содержащая расчетные ведомости на сотрудников МБОУ «Школа №29» за 2017 год; 4) книга приказов директора образовательного учреждения по основной деятельности и основания к ним (подлинники) МБОУ «Школа №29» г.Рязани; 5) подшивка приказов директора МБОУ «Школа №29» г.Рязани за 2015, 2016 года на 359 листах формата А4; 6) подшивка приказов директора МБОУ «Школа №29» г.Рязани за период с января по 30.08.2017 на 325 листах формата А4; 7) DVD-R диск, на котором содержатся реестры денежных средств с результатами начислений МБОУ «Школа №29» за 2016 год, реестр №№1, 2 от 23.01.2018, расчетные ведомости МБОУ «Школа № 29» за 2016-218 гг.; 8) подшивка реестров МБОУ «Школа №29» за 2016 год. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.)

- протоколом осмотра местности (помещения) от 10.05.2020, согласно которому были осмотрены помещения МБОУ «Школы №29» г.Рязани по адресу: г.Рязань, п.Борки, 9-й район, дом 61 А. В ходе осмотра изъято: справки 2-НДФЛ за 2015, 2016 и 2017 гг. на ФИО1; ведомость начисления заработной платы за сентябрь – декабрь 2015 гг. на 8 листах; платежные поручения за 2015 г. на 20 листах; платежные поручения за 2016 г. на 59 листах; платежные поручения за 2017 г. на 7 листах; положение об оплате труда на 27 листах; копия устава (\\) МБОУ «Школа № 29»; персональный компьютер в комплекте: монитор Proview 900Wс серийным номером \\, системный блок в инвентарным номером \\ в корпусе черного цвета, клавиатура, компьютерная мышь. Указанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.\\);

- протоколами осмотров предметов от 03.05.2020, 10.05.2020, 11.05.2020, согласно которым осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе осмотра помещения школы 10.05.2020, 14.01.2020 (т.1 л.д.\\);

- заключением эксперта №120 от 19.05.2020, согласно выводам которого рукописная запись «ФИО1 01.09.15.», расположенная на оборотной части листа 2 трудового договора № от 01.09.2015 в нижней части листа; подписи от имени ФИО1, расположенные в нижней части листа указанного договора, выполнены ФИО1 (т.1 л.д.);

- заключением эксперта № от 22.07.2020, согласно которому разница между суммой денежных средств, начисленных в качестве заработной платы и иных выплат ФИО1 в МБОУ «Школа №29», и суммой денежных средств, поступивших на счета ФИО1 \\ открытые в ПАО «Сбербанк» от МБОУ «Школа №29» за отработанное время в период с 01.09.2015 по 01.02.2017 составила 316088,3 рублей (т.1 л.д.);

- оглашенными письменными пояснениями эксперта \\ от 29.07.2020, согласно которым разница между суммой денежных средств, начисленных в качестве заработной платы и иных выплат ФИО1 в МБОУ «Школа №29», и суммой денежных средств, поступивших на счета ФИО1 за отработанное время в период с 01.09.2015 по 01.02.2017 (с учетом выплаченной суммы оплаченного отпуска в 2016 году) составила 298755,37 рублей (т.1 л.д.).

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Ее вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимой и ее защитником не оспариваются. 

Действия подсудимой суд квалифицирует как хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию – городской округ г.Рязань, в крупном размере, поскольку установлено, что в результате целенаправленных последовательных тождественных преступных действий, охваченных единым умыслом и корыстной целью, в период времени с 20.05.2016 по 28.12.2016 ФИО1 совершила хищение денежных средств в сумме 298755 рублей 37 копеек путем предоставления сотрудникам банка сведений, не соответствующих действительности, о получателе денежных средств и назначении платежа.

При этом, обвинение было предъявлено ФИО1 как мошенничество в крупном размере лицом с использованием своего служебного положения.

В ходе судебных прений государственный обвинитель, действуя согласно ч.8 ст.246 УПК РФ, просила суд исключить из обвинения квалифицирующий признак «с использованием служебного положения», поскольку в ходе судебного следствия не нашло подтверждение наличие у подсудимой полномочий по осуществлению организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных функций в силу должностной инструкции, а также фактически предоставленных ей полномочий руководителем Учреждения.

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.03.2004 №1 «О применении судами норм УПК РФ» изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем. При этом, государственный обвинитель в соответствии с требованиями закона должен изложить суду мотивы отказа от обвинения со ссылкой на предусмотренные законом основания.

Суд считает, что государственный обвинитель действует в пределах своих полномочий, а его позиция об изменении обвинения в сторону смягчения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: должностной инструкцией ведущего бухгалтера МБОУ «Школа №29» (утв.22.09.2014 директором МБОУ «Школа №29» \\.), пояснениями свидетелей \\ (директора школы), свидетеля \\ (главного бухгалтера школы), представителя потерпевшего\\.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Суд признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемому преступлению. Решение о вменяемости основано на материалах дела (в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, на учете она не состоит, сведений о наличии у нее какого-либо психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, лишавшего возможности осознавать фактический характер своих действий, материалы дела не содержат), данных о ее личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО1 действовали при совершении преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимала полно, в ходе предварительного и судебного следствия дала по ним полные, последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких, максимальное наказание за которое предусмотрено в виде лишения свободы на срок до 06 лет. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: 

- в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам органов предварительного следствия всех известных фактов, касающихся обстоятельств его совершения;

- согласно п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении \\;

- в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины и раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае установления смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, максимально возможное наказание не должно превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

При избрании вида и размера наказания, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает поведение ФИО1 после совершения преступления - активное содействие его расследованию, частичное возмещение ущерба до начала судебного следствия, признание вины в полном объеме, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, и данные о ее личности – она имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учетах в медицинских учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, не состоит, воспитывает малолетнего ребенка, фактически содержит старшего ребенка и оплачивает его учебу в высшем учебном заседании, в ходе предварительного следствия заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, который был прекращен по не зависящим от подсудимой причинам.

Учитывая наличие нескольких смягчающих наказание обстоятельств, образование, ее материальное и семейное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, характер его совершения –планирование и длительность осуществления, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд полагает возможным ее исправление без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение, что будет соответствовать принципу справедливости наказания и способствовать исправлению осужденного. Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Рассматриваемое преступление совершено до провозглашения приговора Советского районного суда г.Рязани от 04.12.2019 по ч.3 ст.159 УК РФ, которым ФИО1 назначено лишение свободы условно, следовательно, наказание по обоим приговорам подлежит исполнению самостоятельно. 

Рассматривая заявленный государственным обвинителем гражданский иск (с учетом уточнения) на сумму 47999 рублей 37 копеек, суд пришел к следующему.

В силу ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании установлено, что незаконными действиями подсудимой потерпевшему муниципальному образованию – городской округ г.Рязань причинен материальный ущерб на общую сумму 298755 рублей 37 копеек. При этом, в ходе досудебного следствия подсудимой возмещен ущерб в сумме 248756 рублей, в ходе рассмотрения дела в суде – 2000 рублей. Таким образом, ущерб на день вынесения приговора составляет 47999 рублей 37 копеек (298755,37 руб. - 248756 руб. – 2000 руб.). Учитывая признание данных исковых требований подсудимой в полном объеме, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст.81 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год 06 (Шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (Один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Исковые требования прокурора Советского района г.Рязани, действующего в интересах муниципального образования – городской округ г.Рязань, к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального образования – городской округ г.Рязань в счет возмещения ущерба 47999 (Сорок семь тысяч девятьсот девяносто девять) рублей 37 (Тридцать семь) копеек.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу:

- личное дело работника МБОУ «Школа №29» ФИО1; подшивка документов на 135 листах формата А4, содержащая расчетные ведомости на сотрудников МБОУ «Школа №29» за 2016 год; подшивка документов на 351 листе формата А4, содержащая расчетные ведомости на сотрудников МБОУ «Школа №29» за 2017 год; книга приказов директора образовательного учреждения по основной деятельности и основания к ним (подлинники) МБОУ «Школа №29» г.Рязани; \\ - вернуть МБОУ «Школа №29»;

- сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк», сведения об открытых банковских счетах на ФИО1 с приложенным диском, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись